1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÚ

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cẩm Tú, ngày        tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Phê duyệt phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu

 thôn Bắc Sơn, xã Cẩm Tú, năm 2023

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM TÚ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ban hành ngày 19/6/2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Báo cáo số 321/BC-UBND ngày 25/11/2022 của UBND xã Cẩm

Tú về kết quả xây dựng NTM năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023;

Căn cứ Phương án số 01/PA-BPTT  ngày 10 tháng 02 năm 2023  của

Ban phát triển thôn Bắc Sơn về xây dựng thôn NTM kiểu mẫu năm 2023;

Căn cứ đề nghị của Ông Trưởng thôn Bắc Sơn, Văn phòng UBND xã,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu

năm 2023 thôn Bắc Sơn, xã Cẩm Tú với các nội dung cụ thể như sau:

 1. Mục tiêu chung

 Phấn đấu nâng cao chất lượng đời sống tinh thần, vật chất của người

dân trong thôn, tập trung phát triển kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa,

nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo trong độ tuổi lao động đạt từ 90% trở

lên, giảm tỷ lệ hộ nghèo theo hướng bền vững.

 2. Mục tiêu cụ thể

 2.1. Tính đến 30/12/2022 đã hoàn thành 9/15 tiêu chí

 - Tiêu chí số 2: Thu nhập

 - Tiêu chí số 4: Nhà ở và khuôn viên nông hộ

 - Tiêu chí số 6: Giáo dục

 - Tiêu chí số 8: Văn hóa

 - Tiêu chí số 11: Thủy lợi

 - Tiêu chí số 12: Điện

 - Tiêu chí số 13: Thông tin và truyền thông

 - Tiêu chí số 14: Hệ thống chính trị; chấp hành pháp luật

 - Tiêu chí số 15: Quốc phòng - An ninh

 2.2. Năm 2023 phấn đấu hoàn thành 06 tiêu chí (14 chỉ tiêu)

2

 - Tiêu chí số 01: Phát triển kinh tế nông thôn

 - Tiêu chí số 03: Nghèo đa chiều

 - Tiêu chí số 5: Giao thông (5.1; 5.2)

 - Tiêu chí 7: Y tế (7.1; 7.2)

 - Tiêu chí 9: Môi trường (9.4; 9.9)

 - Tiêu chí số 10: Chất lượng môi trường sống (10.1; 10.2; 10.5)

 Để tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt được trong năm 2023, thôn Bắc Sơn

cần tăng cường huy động nguồn lực từ nhân dân và của cấp trên để thực hiện

đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng trong thôn duy trì các tiêu chí đã đạt và phấn

đấu hoàn thành 06 tiêu chí (14 chỉ tiêu) còn lại để trong năm 2023 thôn Bắc Sơn

xây dựng thành công về đích thôn NTM kiểu mẫu.

 Đối với 06 tiêu chí (14 chỉ tiêu) chưa đạt trong năm 2023 Ban phát triển

thôn cần tăng cường tập trung chỉ đạo, có sự hỗ trợ của các bộ phận UBND xã

và chung sức đồng lòng của nhân dân trong thôn để hoàn thành 06 tiêu chí (14

chỉ tiêu) còn lại.

 3.  Kinh phí thực hiện

 3.1. Dự kiến về xây dựng cơ bản trong năm 2023: Khoảng  10,5 tỷ đồng,

bao gồm:

 - Sửa chữa nâng cấp NVH: khoảng 75 triệu đồng.

 - Đổ lề đường trước cổng nhà văn hóa: khoảng 14,5 triệu đồng

 - Đổ lề các tuyến đường nội thôn: khoảng 92.300.000đ

 - Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trong thôn: khoảng 185 triệu đồng

 - Quét ve tường rào các tuyến đường trục thôn: khoảng 150 triệu đồng

 - Lắp đặt dụng cụ thể thao khu thể thao: khoảng 10,5 triệu đồng

 - Xây dựng bồn hoa ở 2 khu vực: khoảng 9,5 triệu đồng

 - Xây dựng rãnh dọc thoát nước: khoảng 242 triệu đồng

 3.2. Các mục tiêu chính trị xã hội: khoảng 50 triệu đồng

 3.3. Tổng kinh phí:  Dự kiến hoàn thành xây dựng thôn nông thôn mới

kiểu mẫu, giai đoạn 2021 - 2023 của thôn Bắc Sơn khoảng 18,5 tỷ đồng

 Điều 2. Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới xã; Ban phát

triển thôn có trách nhiệm thực hiện theo phương án đã phê duyệt.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, Ban phát triển thôn và

các ngành liên quan có nhiệm vụ hoàn thành xây dựng thôn NTM kiểu mẫu thôn

Bắc Sơn năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu VP;

- Lưu BPTT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Sử

3

		2023-04-13T08:39:37+0700

		camtu.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-13T08:47:05+0700

		2023-04-13T08:47:25+0700

		2023-04-13T08:47:53+0700